Ala Alexandre Costa, Sala 11 - B, ci@senado.gov.br, 61 3303-4607

SENADO FEDERAL

Comissão de Serviços de Infraestrutura

OFÍCIO Nº 29/2025/CI

Brasília, 8 de abril de 2025

Ao Senhor
SANDOVAL DE ARAUJO FEITOSA NETO
Diretor-Geral da Agência Nacional de Energia Elétrica – Aneel

Assunto: Solicitação de informações sobre possível acordo relacionado à transferência de

controle societário da Amazonas Energia S/A

  Senhor Diretor-Geral,

  Cumprimentando-o cordialmente, informo que a Comissão de Serviços de

Infraestrutura do Senado Federal aprovou, em sua 7ª reunião extraordinária, realizada em 8 de

abril de 2025, o Requerimento nº 35/2025-CI, de autoria do Senador Marcos Rogério, que segue

em anexo, solicitando o encaminhamento de informações por parte dessa Diretoria-Geral.

  Dessa forma, solicitamos a gentileza de encaminhar as informações solicitadas no

referido requerimento a esta Comissão.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de elevada consideração.

Atenciosamente,

Senador MARCOS ROGÉRIO

Presidente da Comissão

Assinado eletronicamente, por Sen. Marcos Rogério

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1627358653